Quinq. mil-
 lia vno die ca-
 dunt.

consilia Achimeti & Casij applicat. Qui nuper frequenti ordine procerum
 dixerant, volentibus imperij fines propagare, vtilem esse clementiam famam.
 Et Pyrrho mandauit, ut obsessorum animos colloquio tentaret, ille quendam
 Hieronymum Monitiam Ligurem ad mœnia misit, qui fidem & tutelam
 corporis à defensoribus impetrans, pauca quadam & vtilia desolata urbi
 velle se exponere aiebat. Omnium animi arrecti erant, iussus est dicere: ne-
 gat sibi palam id dicere, sed secretò cum Mattheo de Via Ligure, habitato-
 re Rhodi, aut per epistolam loqui velle. F. Forouius Eques Auernus, qui for-
 tē adstabat, cuius tota obsidione virtus atq. vigilantia singularissima exti-
 tit ferunt enim hunc solum è turri diuo Georgio sacrâ, qua in mœnia & rui-
 nam murorum spectabat, ultra quingentos Turcas, ut tormentorum neci
 tradidisse indignatus mentione secreti colloquij, nuncium bombardis abe-
 git. Multi quorum animi in spe vltima obstinati ad certandum fuerant, po-
 stea quam victor obsidens colloquium tentauit. & spes vitæ adfusis, magnū
 Magistrum rogare, ut genti sua optima merita provideat, tot pralijs sese
 victos, urbem dirutam, multos mortales agros, occisosq. rem bellicam com-
 minutam esse, satis saepe iam & virtutem militum & fortunam tentatam:
 caueat, ne se cunctante hostis maiorem indignationem concipiat, si videat
 postulatâ sua sperni. His atq. alijs talibus ad legationem Magistrum animum
 impellunt. Mittuntur ad tyrannum legati F. Antonius Croleus Eques
 Auernus, ingenio, & Gracis sermonis cognitione commendatus, qui toto bel-
 lo signifer sacri, militarisq. vexilli fuerat, Robertus Perusius, homo atate
 grauis, & Graca facundia pollens accepti pro his obsides, cognatus vnus
 ducis Achimeti, Epuros a quidam qui per patentem ruinam murorum à no-
 bis ad hostes transfugerat, quod quidam Graca gentis praefectus faciem illi
 depalmasset, homo cuius acre ingenium & lingua Graca, Turcaica, ac Itali-
 ca vsus apud nos in obscuro, magno nostro damno inter hostes illuxit: accef-
 sit deinde Tyranni ipsius interpret, neq. enim ille peregrinam aliquam lin-
 guam nouit, quemadmodum apud nos Imperator Germanus, Gallicâ, aut
 Hispanam, ratus id contra decorem esse sermonis patrij, & Ot hominiam
 maiestatem. Oratores ergo nostri praesentatis & excusis prius diligenter ve-
 stibus, si quod ferrum absconditum esset, Tyrannum rogant, quam ob cau-
 sam colloquium exposulasset, ille similis nescienticum ira & indignatione
 factum negabat, & castris quam primū excedere iussit. hanc epistolam ad
 magnū Magistrum & oppidanos dedit: Nisi miserum me fore et humana
 insimulatis, qua multorum ambitiosas mentes plerumq. in maximâ, & mi-
 nimè necessariâ mala precipitat, praefectò hasce literas direxissim minimè.
 Sed morte qua digni estis, & miserrima seruitute vos afficerem, quod quā
 mihi sit facile, ipsi cognoscitis: egregiè iam experti vim meam, si sapitis. expe-
 riamini gratiam. satis indulisistis furori, satis demētia vestra: redite ad cor,
 facite ocyus quam impero de ditionem, do vitam, do opes, praeterea optionē
 manendi & abeundi. nolite si quod omnib. votis petendum erat, vltro offe-
 ratur. fastidire: non quemadmodum hodie vtrung. vobis licet: sic semper li-
 citurum est. Reditu Oratorum. in urbem, magnus concursus hominum o-

Hieronymus
 Monitiam Li-
 gur.

Forouius fo-
 lus vitor mē-
 torum vltra
 quingentos
 Turcas neci
 tradidisse fer-
 tur.

Legati ad
 Turcam mit-
 tuntur.

minus generis eos sequentium factus est ad domum, qua magnus Magister
 se tenebat, haud procul à muro urbis diruto, summo à caetera melius itudine,
 ciues primores inducti sunt. Recitatus cum esset frequentior ordine Equitum
 & ciuium Rhodiensium, minax imperiosi Tyranni mandatum, magnus
 Magister, cui satis honorum, satis superq; vita erat at honesta mort; sic exor-
 sus est: Audiuistis sacri commilitones, vosq; magnanimi mei Rhodij, sera-
 lem & tristem epistolam, cui quomodo sit respondendum, haud anceps delibe-
 ratio est. Vel parendum fortioribus, vel moriendum, victoria omnis spes de-
 uolauit, nisi adueniant foris auxilia. Si meum igitur approbatis consilium,
 fidem, nobilitatem à maioribus nostris acceptam, bellicam laudem domi-
 nilitiaq; partem per tot annos, fortiter ferro, ac dextra ad extremum us-
 que spiritum & sanguinem tuebimur, ne viris sit fortibusq; loriz, quam vitæ
 finis. Eluiusmodi ducis oratio amarior multis visa est, quam Tyranni impe-
 rium diu mansum silentium aliorum alios intuentium fuit: multi occulta
 oris mutatione moti, corporis magis quam voce, quid ipsi sentirent, expri-
 mebant. Tandem sacerdos quidam Græcus, cum summa animi commiseratione
 & lachrymis, in hæc verba prorupit: Tacere meo quoq; si primus es-
 sem, aut in vario turbulentoq; tumultu, non prius meam sententiam di-
 cerem. Verum quando cura communis salutis vocem nemini exprimere po-
 test, & omnes sciunt dicendi, ac suadendi quod quisq; velit, aut optimum pu-
 tet occasionem modo esse, qua nec semper, nec diu erit, eam præterlabi non si-
 nam. Fingamus igitur potentissimi principis obsiditis nullum nobis manda-
 tum factum, sed veluti priuatus cum priuato, amicus cum amico, ante
 focum & inter compositationes, sine cura, sine studio immodico alterius par-
 tis, sine libidine aut odio de rebus principum nihil ad se pertinentibus solet,
 nos disserere: Et tum neq; ingrata neq; ut spero infructuosa erit oratio mea.
 Sex iam menses Græci & Latini vnanimus armis, non solus foris ante mu-
 ros, sed in visceribus urbis infestum hostem sustinimus sine ullo auxilio, sine
 vlla externa ope, quam ut diu omnes frustra sperauimus, ita singuli nunc
 certo speramus: hostis autem vel occulta Dei benignitate motus, vel viriū
 & animorum nostrorum ignarus, que vulneribus, cade, morbo, dies ac no-
 ctes continuo opere perierunt, id vltro offert, quod optandum nobis ac sum-
 ma ope petendum erat: aurum argentumque omne publicum & priuatum,
 corpora vestra, feminarum, puerorum seruat inuiolata. urbem tantum,
 quam ex magna parte dirutam captamq; ferè totam habet, adimit. Ma-
 gne Magister, nobilissimiq; Equites, cum alijs multis naualibus praelijs, tum
 hoc terrestri præcipue oppugnatione fortitudinem vestram sum expertus,
 cuius cum in re desperata amplius nullus sit usus, prudentiam vestram &
 clementiam appello. Cum iam omnia victoris sint, quod vitam, opes relin-
 quet, in lucro est, non in damno urbis insulaq; deditio, quam victor hostis im-
 perat: que licet grauis, acerbaq; nobilitati videantur, fortuna vestra vo-
 bis suadet. deditioem ergo faciendam censeo potius, quam irucidari corpora
 vestra, rapitrahig, ante ora vestra vos, coniuges, liberos, belli iure, suatis, si
 vlla misericordia flecti potestis. Si qua Christiana pietas in militariib. animis
 est.

Oratio
viri
fortis.

est.

est, ne ad vltimum perditum eatis rogo, innocentem hunc populum, & ut modestissime dicam, non male de vobis meritum quem Christus Iesus, quem hostis infestus seruare vult. Pietatis causa, nec vilius alterius loqui qua loquor apud vos, vel ea si lesis, quod neque dum vestris viribus restitistis, neque dum auxilia a principibus sperastis, deditio nem inquam apud vos mentionem feci. Posteaquam autem cernā omnia fatis in peius ruerē, communes fortunās nostras in extremo sitas, hostem infestum, spem ali nullam, penuria rerum necessarium bellum non posse trahi, deditio nem suadeo, pacem quam bellum malo, & gratiam potius quam vim experiri. Cum hic perorasset, nemini certare cum eo oratione necesse fuit, adeo propē omnis ciuium audientium cœtus sacerdotis erat, aliqui tamen conscientia iniuriarum quas Turca intulerant, & quia nec deditio tuta ad tam infestos hostes videbatur, nec spes manibus aut armis tuenda salutis erat, se ac ceteros periculis obiectare & more virorum cruentam luctuosamq; victoriam hosti relinquere cogitabant. E quorum numero quidam quem & iuuentus & extrema (ut credebatur) hora non solum liberum & loquacem, sed etiam inermem inter armatos proceres & seniores viros ciuitatis, coramq; ipso magno Magistro audacem faciebāt, sic eloquutus est: Nihil inquam minus consueui quam quod ipse sentirem, coram principibus viris aut in magna hominum frequentia dicere, adeo malui semper aliena de recundē audire, quam impudenter ingerere mea. Sed nunc cum extrema dicendi necessitas in situtum vitā tenorem obseruare me vltius non patitur, quid nobis dīro nuncio & geram imperio perfidissimi tyanni commotus faciundum sentiam, liberrime loquar. Deiecit inmanissimus hostis murum, & ciuitatem nostrā trecentos & amplius pedes ingressus est, molestissimus hospes sub eisdem tectis nobiscum viuit ac versatur. Qui durum aduenam & grauem vicinum perferre amplius nolunt turbatori tota possessione cedendum suadent. Mihi longe alia mens est sacri Equites, nec enim tam leuiter fundum ducentos & quatuordecim annos cultum relinquendum verendum sentio, sed molestio inquietatort aliam molestiam inferendam, & cum pradore continuo praliandum: quem vbi armis animisq; nostris inuitum & repugnantem quinq; mēses exclusum tenuissemus, irrupit tandem in ciuitatem nostram, nulla sua virtute fretus, sed tempore quod omnia domat, hodieq; agitur ab introitu suo dies fere quadragesimus, nec dum iter longum centum & sexaginta integris passibus, quarquam mirē festinans, conficere potuit, tardatus impedimentis que illi obiectimus, & obiectare non cessabimus, si viri sumus, si sani, si pristina virtutis memores: me prius perdant cœlites, quam isto gemino obtutu cernam sacros Equites tradere clarā Rhodum, antiquam propugnatricem Christiana religionis, immanissimis hostibus, contaminatis omni infamia Mahumetis, qui præter anbelam sitim nostri sanguinis, quam sint insido malignoq; ingenio, si nescimus satis nobis exemplorum præbent ne queramus quo modo alijs exemplo simus, Constantino-politana calamitas, posterior Eubœa clades, recentior Metonenis, tum Mamaluchorum Cayrensium contra sædus, contra acceptam & datam a dīo ipso

ipso imperatore fidem miserabilis trucidatio. Quid? nonne in mentem venit summorum ducum, qui Belgrado imperabant, dolo fraudéque hostium procurata mors? Eamus nunc sani homines et fidem adhibeamus insanissimis belluis, permitamus corporum nostrorum potestatem, quibus nō lex, nō ratio, nihil sancti, nihil pensi est: quorum nescias maior sit auaritia an crudelitas, qui nihil aliud multos iā annos meditantur, agunt, quāmodo dolo, vi, nomen Rhodianum ipsis tantopere inuisum penitus deleant. Sextum iam mensem circumuallatos inclusosq; nos tenent, nobiscum vltima pericula grauissimos labores perpeſsi, ante propugnacula et muros saepe trucidati, postremo iniuria fulgurum, imbrium, tempeſtatis, hyeme, quā omnium bellorum terra ac mari quies est, hinc auerti non potuerunt, tanta auidas supplicij expetendi, tanta sanguinis nostri hauriendi est sitis. nec omnino iniuria, nos quoque illorum cruorem fundimus, et adhuc fundemus libenter, si per fortunam liceret. Verū quando Deo immortalī aliter visum est, et vltimam necessitatem effugere non possumus, cruciatuſque occumelias quā hostis sperat dum liberi dum potentes nostri sumus, honesta velim morte inter arma inter vexilla S. Crucis euadamus, hoc pacto aeterna gloria quā pro Republica cadentibus inter superiores et mortales parata est, perpetuo perfruemur, quā virtuti et nomini tuo nobilissimo, Magne Magister, inuidere eos non conuenit, qui multorum annorum pacis commodo atq; fructu vsti, tum liberalitate etiā sacrosancti militaris Ordinis, extremum nunc belli onus ferre accusant. Quae verba excipiens quidam Graeca nobilitate atq; prudentia insignis vir, magno silentio gentis suae etiam multorum Latinorum assensu hunc in modum sententiam deditio- nis perorauit. Quod dolor et desperatio facundos homines facere possint magis quā prudentes, cum saepe aliaſ tum hoc die cognoscere potuisti sacri Equites, nunquam enim prudens a modestia labitur ad maledicentiam: non commiscet vera falsis, non cupit eadem cinium, non suadet furorem, non hortatur ad dementia. Sed ita profecto multum ingentum est, cum ipsi nec prudentia nec consilio malis suis explicare se possint, ceteros in eandem perniciem protrahere, adeo semper noxia et auida fuerunt societatis calamitas et malitia. Verū situmagne Magister, mihi quoq; dicendi potestatem facias, homini inter suos neq; potentia neq; autoritate vltimo, quod cum praesens calamitas, tum ipsa etiam necessitas impetrare abſte debet. differam quae acutiſſimis oratoris plura atq; magnifica verba, et rei agenda causa conquisita, non solum resellant, sed etiā mentem tuam ad id quod vtile, honestum ac necessarium est, motis inde odio, metu, turbatione, diffidentia erigere possint. Noster quem non solum vehementem oratorem esse, sed interdum etiam truceſcimus omnes, quam tamen ingenio sit mitis, atq; adeo mitis, ut neminem ex his quos appellat Barbaros, insanos, immanissimos, quorum detestatur perfidiam, accusat crudelitatem, quos sine lege, sine penſo, sine ratione viuere exclamat, nedum occidere, sed ne modice quidem vulnerare voluerit. Et nunc tempore indutiarum, dum sagittarum imber pluuia globorum cessat ferreorum, ignis, lapidum, prodiens

Peroratio
deditio-
nis.

V de causa

de cauea sua viros excitat tumulis: omnia commiscet tragædijs, & quan-
 to in discrimine versatur ignarus, mortem quam hactenus factis se horrere
 manifestauit, nunc dictis inuocat, ne ludibria & contumelias hostium, in-
 quit, ferre cogatur. superbia hac est, non fortitudo aut Christiana humili-
 tas. Verùm ista nec minatur neq. parat hostis, nequaquam tã perfidus aut
 crudelis quam ipse videri vult, refricatis cadibus Cayri, Eubææ, Metonis,
 Constantinopolis, urbium: vel vi vel ingenio militari expugnantorum: non
 obsidentis & obsessi conuentione permissarũ in fidem victoris: qui quia pe-
 percisse nobis vult, committere cur pereatis non patitur. Sed vnde hac no-
 ua clementia? Inuisit at a erga populum Rhodium pietas? Ego rerum arca-
 narum tyranni non sum conscius, nec vnquam alieni beneficij rationem in-
 quisitui, cum opus est accipere gaudeo. Verùm quid ipse in re dubia sentiam,
 minimè diffitebor. Vult (existimo) Rhodiensi oppugnatione & victoria ca-
 teris gentibus, quibus imminet, vim suam ostendere & gratiam, ne semper
 sauiendo aut solitudinem eam facere, quibus imperatorus aduenit, aut
 animis mortis alium perpetuò à se alienis cum omnibus ferro & flamma cer-
 tare cogatur: quibus malis non tam hostium quàm suorum iacturam fe-
 cit. Hanc ob causam (ut reor) vitam nobis, & opes relinquit, nedum ipse
 eas vi auferre, & nos insano bello retinere velimus, ambo in maximam ru-
 mus perniciem, victori propè tã luctuosam quàm victo. præterea si emres
 hic trucidat, licebit tunc quidem nemine viuo hic resistente per casorum ca-
 dauera Rhodum ruinis patentem ingredi. Sed clausa est Lerus, serata Pe-
 treia, munita Arangia, Lyndus situ inexpugnabilis, hic tela, hic enses, ar-
 ma, viros esse credit, & nouus belli iterum apparet desudandus labor: nisi
 malis vestram militiam fatalem imperij sui pestem, in suos grassati: qua lo-
 ca sine cade, sanguine (ut par est) habebit, si te magne Magister, si vos E-
 quites. & nos miseros incolumes hinc cum leui suppellectili dimittat, hac hu-
 mana consilia nisi illum ad gratiam & miserationem nostri commouerunt,
 tum dubio procul numine agitur, & occulta erga nos Dei ac Domini nostri
 Christi Iesu crucifixi pia clementia. Cui vos si sani estis, si viri religiosi, si
 virtutis hominum verè Christianorum memores, obicem opponere non con-
 uenit, & vestra ruina hanc miserabilem plebem extinguere. Quæ senestræ
 obsidione ista vix quod satis ad naturale desiderium corporum esset quieti
 dare potuit, pro vobis in acie stans, pro vestra gloria victoriaq. vulnera &
 mortem ferens. Cuius fideli opera & diligentia domus forisq. adiuti estis. Si-
 ue Turcam inuaderetis terrã Mytilene, Naupacto, Metone, Patru, totã-
 que Peloponneso, siue eundem turbaretis possessione maris Ionij & Aegei,
 qua ex re vel cæco apparet, quàm sit iniurium & à veritate alienum, ob-
 scure nobis quod pacis fructus metientes, belli onera recusamus, imò bellum
 nunquam recusauimus. Nunc autem & si maxime gerere velimus, non
 possumus, robore inuentus occiso paucis reliquis quæ supersunt non tan-
 tum corpore, vulneribus, morbo, vigilijs, labore irrequieto, sed etiam ani-
 mo fractis, dum hosti secunda, aduersus nobis omnia sunt. Tum maxima
 eademque optima parte anearum machinarum continuo vsu rupta: cuius
 si hodie